
بلنکین: تعداد کوچکی از نیروهای 

امریکایی را در افغانستان 

حفظ می شود

نامزد  بایدن،  جو  پایۀ  بلند  مشاوران  از  یکی  بلنکین،  تونی 

درصورت  که  می گوید  امریکا،  ریاست جمهوری  انتخابات 

از نیروهای  او یک رقم کوچک  انتخابات،  بایدن در  پیروزی 

امریکایی را در افغانستان حفظ خواهد کرد. قراراست انتخابات 

امریکا به تاریخ سوم ماه نومبر سال روان میلادی، برگزار شود.

بلنکین درگفت وگو با شبکۀ سی ان ان، می گوید که بایدن از 

تلاش های دیپلوماتیک برای حل بحران افغانستان و گردهم 

آمدن افغانان، پشتیبانی می کند. او می افزاید که هرگاه بایدن 

به قدرت برسد، مسیر بیرون کشیدن سربازان امریکایی را از 

افغانستان ادامه خواهد داد.

مسؤلانه  به گونۀ  بایدن  که  می ورزد  تأکید  بلنکین  تونی  اما 

دراین باره برخورد خواهد کرد، نه این که به گفتۀ او همانند 

موضع گیری  تقویت  برای  که  ترمپ  دانلد  رئیس جمهور 

سیاسی اش در انتخابات تأکید کرده  است، سربازان امریکایی 

را تا کریسمس بیرون خواهد کرد.

نیروی  یک  که  می خواهد  بایدن  که  می گوید  ادامه  در  او 

کوچک ضد هراس  افگنی امریکا را در افغانستان نگهدارد تا 

گروه های مانند القاعده و داعش، ظرفیت حمله بر امریکا را از 

این کشور، نیابند.

پیش از این، رابرت اوبراین، مشاور امنیت ملی رئیس جمهور 

ترمپ بر بیرون شدن سربازان این کشور از افغانستان تأکید 

کرد؛ اما او گفته های اخیر ترمپ را دربارۀ بیرون شدن همۀ 

دیگر،  ماه  از سه  تر  تا کم  افغانستان  از  امریکایی  نیروهای 

برخاسته از احساسات می داند.

څېره 
۴ مخ

خلیلزاد: د امتیاز اخیستو لپاره 

د تاوتریخوالي زیاتول 

ګواښوونکي دي

راپورونه: د ناټو دفاع وزيران راتلونکې پنجشنبې د 

افغانستان پر ماموريت او سولې پروسې خبرې کوي

د راپورونو له مخې، د ناټو سازمان د دفاع وزيران 

راتلونکې پنجشنبې د افغانستان پر ماموريت او 

سولې پروسې خبرې کوي. د بلجيم په پلازمېنه 

دفتر  مطبوعاتي  سازمان  ناټو  د  کې  بروکسل 

دفاع  د  سازمان  د  ده،  ټاکل شوې  ويلي چې 

د  له لارې  ويډيو  د  وزيرانو دوه ورځنۍ غونډه 

راتلونکې پنجشنبې په ورځ پيل شي.

سرچينې زياته کړې چې په دې غونډه کې به د 

دفاع وزيران د سازمان اړوند دفاعي موضوعاتو 

دفتر  مطبوعاتي  ناټو  د  وکړي.  بحثونه  باندې 

دوه  دې  په  وزيرانو  دفاع  د  چې  کړې  زیاته 

ورځنۍ ناسته کې به په عراق او افغانستان کې 

د سازمان ماموريتونه هم و ارزول شي.

سرچينې ويلي، د دفاع وزيران به له افغانستانه 

په  افغانانو  د  دوام،  پر  همکاريو  د  سازمان  د 

مشرۍ او مالکيت د سولې پروسې پر ملاتړ هم 

يو ځل بيا ټينګار کوي.

ناټو ويلي چې دوى له افغان امنيتي ځواکونو 

سره د پوځي او مالي ملاتړ ترڅنګ له افغانستان 

او افغانانو سره خپلو اوږدمهاله همکاريو ته هم 

دوام ورکوي.

دا په داسې حال کې ده چې له طالبانو سره د 

امریکا د شوې هوکړې له مخې به تر راتلونکي 

افغانستانه  له  کال پورې ټول بهرني ځواکونه 

وځي. د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ ويلي چې 

تر راتلونکي کرېسمېس پورې به ټول سرتیرې 

له افغانستان څخه وباسي، خو د ناټو عمومي 

منشي بیا د ټرمپ د دغو څرګندونو په غبرګون 

کې ويلي چې له امریکا سره په ګډه افغانستان 

ته تللي او په ګډه به له دغه هېواده بېرته وځي. 
5 مخ

د واکسين تر تطبيق مخکې؛ 

کوويډ- ۱۹ هر وخت په کمين کې 

دی

ایا امریکا به په افغانستان کې 

خپله دوسیه وتړي؟

امریکا لا هم د جګړې او سولې 

مدیریت کوي

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: 

په زابل کې د پستې ۴۵۷ جریبه 

سوداګریز بڼونه جوړېږي

د زابل د کرنې او مالدارۍ ریاست وایي، چې د کرنې وزارت 

د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي پروژې»NHLP«  په همکارۍ به 

د دغه ولایت په مرکز کلات او شاجوی، شهرصفا او شینکۍ 

پستې ۴۵۷ جریبه  د  ته  بڼوالو  او  ولسوالیو کې ځمکوالو 

سوداګریز بڼونه جوړ شي.

د زابل د کرنې ریاست چارواکي زیاتوي، چې په همدې موخه 

د کرنې ریاست له خوا د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي پروژې په 

همکارۍ یوشمېر بڼوالو او ځمکوالو ته د پستې سوداګریزو 

بڼونو جوړولو په پار ۱۰۵ د اوبو درې زره لېټره ټانکۍ، ۶۰ 

متره یو اېنچ پایپ او ۱۸۰ متره جال ورکړل شوي دي.

دغه راز ټاکل شوې، هغو بڼوالو او ځمکوالو ته چې د پستې 

سوداګریز بڼونه ورته جوړېږي، د پستې د نیالګیو پیوند، د 

ځمکې ډیزاین او نقشې او همداراز د پستې بڼونو جوړولو 

اړوند اړینې لارې چارې په عملي او نظري ډول وښودل شي.

۳
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ټي ایس ایلیټ
امریکايـي نقـاد، شـاعر او لیکـوال ایلیـټ د نوبـل پـر جایـزې 

افتخـاري  پوهنتونونـو  مخکښـو   ۱۸ لـه  نـړۍ  د  سربېـره، 

دي.  اخیسـتې  هـم  دوکتـوراوې 

 د سولې په تړاو سیمه ییزه اجماع؛
 افغان سیاسیون هڅه کوي د جګړې په ختمولو کې د ګاونډیانو همکاري خپله کړي



امریکا لا هم د جګړې او 

سولې مدیریت کوي

وروسـته  هوکـړې  لـه  طالبانـو  او  امریـکا  د 

امریکایـان بیا بیا داسـې پیغامونـه ورکوي، چې 

ګواکـې د روانو سـتونزو او جګـړې پړه پر دوی نه 

ده او دا افغانـان دي چـې پـه خپلـو منځونو کې 

نـه سره جوړېـږي. امریکايي چارواکي اوس د یو 

اړخ پـه توګـه نـه، بلکـې د یـو زورور منځګړي په 

توګـه ځـان را مخکې کـوي او دواړو اړخونو ته له 

فشـارونو سره مله نصیحتونه کوي. دوی داسـې 

ښـيي چـې ګواکـې امریـکا نه یـوازې د سـتونزو 

لامـل نـه ده؛ بلکـې غـواړي چـې د افغانسـتان 

سـتونزه حل شي. 

سره  لـه  ډول  توافـق  د  طالبانـو  او  امریـکا  د 

او  امریـکا  د  یـوازې  پکـې  چـې  و  همداسـې 

پـه  و.  شـوی  پـام  تـه  حـل  لانجـې  د  طالبانـو 

دې هوکـړه کـې نـه یـوازې امریکايـي ځواکونـه 

امریکايـي  نـور  بلکـې  دي؛  شـوي  خونـدي 

اهـداف هـم تـر بریـد لانـدې نـه راځـي. زرګونو 

امریکايـي ځواکونـو ته د وتلو خونـدي لاره برابره 

شـوې ده او د دې تـر څنـګ یـې پـه لګښـتونو 

کـې هـم میلیاردونه ډالـره کمی راغلـی دی. په 

هوکـړه کـې لـه سره دې تـه پـام نـه کېـده او نـه 

شـوی چـې افغانـان هـم خونـدي شي، جګـړه 

ودرېـږي او پـه افغانسـتان کـې سـوله او ثبـات 

راشي. آن پـه هوکـړه کـې د امریـکا لـه اړخـه په 

پـر ځـای  شـعوري ډول داسـې مسـایل ځـای 

شـوي چې د سـولې پـر وړانډې خنډ جـوړوي او 

د جګـړې لـه دوام سره مرسـته کـوي. له همدې 

املـه د امریـکا او طالبانـو له هوکړې نـږدې اووه 

همغسـې  وژنـه  افغـان  هـم  وروسـته  میاشـتې 

روانـه ده او د سـولې پـه خـبرو کـې کـوم خـاص 

پرمختـګ نـه دی شـوی.

د سـولې پـه روانـو خـبرو کـې د ځنـډ او خنـډ 

تـر شـا یـوازې لـه دې املـه امریـکا نـه ده چـې 

پـه هوکـړه کـې یـې داسـې مسـایل ځـای پـر 

ځـای کـړي، چـې اوس پـه خـبرو کـې د خنـډ 

سـبب شـوي؛ بلکـې امریـکا اوس هـم پـه خپل 

دریـځ او پټـو پیغامونـو سره د دغـو خنډونـو تـر 

شـا ده. امریکايـي چارواکـي اوس هـم حکومت 

او طالبانـو دواړو تـه هغـه څـه نـه وايـي چـې پـه 

ظاهـره یـې څرګنـدوي، بلکـې دواړو اړخونـو تـه 

داسـې پیغامونـه انتقالـوي چـې خنـډ یـې جوړ 

کـړی دی. اوس هـم حکومـت تـه ملاتـړ او پـه 

جګـړه کـې د افغـان امنیتـي ځواکونـو تر څنګ 

بیـا  تـه  پیغـام ورکـوي، خـو طالبانـو  د درېـدو 

وايـي چـې دوی له دې سره موافـق دي او ملاتړ 

یـې کـوي، چـې د دوحـې هوکـړه بایـد د بیـن 

الافغـاني خـبرو اسـاس وي. له بله اړخـه د دوی 

فشـار د خبرو د پیل سـبب شـو او د دوی  فشـار 

پـه  کېـږي؛ خـو دوی  هـم  پرمختـګ سـبب  د 

قصـدي او شـعوري ډول داسـې فشـار نـه راولي 

چـې دواړه اړخونـه جګـړې او وژنـې بنـدې کړي 

او د سـولې پـه خـبرو کـې محسـوس پرمختـګ 

وشي. 

لـه همـدې املـه امریـکا لا هـم پـه افغانسـتان 

کـې د جګـړو او وژنـو تـر شـا ده چـې لـه بـده 

مرغـه دواړو اړخونـو ورتـه د دې حالـت زمینـه 

برابـره کـړې ده. مـوږ بایـد هېـر نـه کـړو چـې 

جګـړه هـم د امریـکا په خوښـه وه او د سـولې او 

جګړې اوسـنی حالت هم د امریکا په خوښـه او 

پـلان مـخ ته ځي. تـر هغو چې مـوږ د امریکا له 

مداخلـې پرتـه خپلـواک ګامونه وانه خلـو، نه به 

جګـړه ودرېـږي او نه بـه هم واقعي سـوله ووینو. 
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2 مسیر

دریــــځ

پـه دوحـه کـې لـه طالبانـو سره د امريـکا 

تـړون، له افغانسـتان څخـه د خپلو سرتېرو 

ايسـتل، د پوځي اډو او تاسيساتو ړنګول او 

نقلـول؛ دا ټول په افغانسـتان کې د امريکا 

د قطعـي ماتې ښـودنه کوي.

نامعلـوم  خـبرو  الافغـاني  بـن  د  خـو 

برخليـک، پـه هېـواد کـې د جګـړو شـدت 

پـر  د طالبانـو  تـړون خـلاف  د دوحـې  او 

بيـا  بريدونـو  امريـکا د هوايـي  مرکزونـو د 

پيلول، په افغانسـتان کې اسـتعمال شوې 

وسـلې او پوځي تجهيزات د پاکسـتان پوځ 

پـه واک کـې ورکـول چـې دا شـل کاله يې 

پـه مختلفـو نومونـو افغانان وربانـدې وژلي 

او د ځينـو رسـنيو د راپورونـو لـه مخـې د 

ډيورنـډ فـرضي کرښـې پـورې غـاړې ته يې 

ځـای پـر ځـای کـول؛ د افغانسـتان پـه اړه 

د امريـکا د راتلونکـي پېچـلي پـلان پـه اړه 

شـکونه پيـدا کـوي او داسـې نـه ښـکاري 

چـې دغـه هېـواد دې په افغانسـتان کې د 

خپل پوځي شـتون په ختمېدو سره، خپله 

دوسـيه وتـړي.

امريـکا او ملګـرو يـې پـه ۲۰۰۱ کال کـې 

پوځـي  افغانسـتان  پـر  پلمـو  پـه مختلفـو 

تېـری وکـړ، چـې سـږ کال يـې شـل کالـه 

پـوره شـول او پـه دې مـوده کـې يـې پـه 

افغانستان کې ډول ډول وسلې و ازمويلې، 

ميليونونـه افغانـان شـهيدان، ټپيـان او بې 

کـوره شـول.

ښـځو  حقونـو،  بـشري  لـه  يـې  شـعارونه 

لـه  او  دفـاع  څخـه  آزادۍ  بيـان  حقونـو، 

)ترهګـرۍ( سره مبـارزه وه؛ خـو پـه عمـل 

کـې دوی خپلـه د بـشري حقونـو تـر ټولـو 

سـتر تېـري کوونکـي پاتې شـوي او د دوی 

دا دي شـل  او  وه  ترهګـري  ټولـې کړنـې 

کالـه يـې هـره ورځ او هـره شـپه د  خلکـو 

شـخصي حريـم مـات کـړی، آن د ودونـو 

او جنـازو پـر مراسـمو يـې بريدونـه وکـړل، 

کلي او بانـډې، جوماتونـه او مدرسـې يـې 

لـه خـاورو سره خـاورې کـړل، خلـک يـې 

پـه سـپيو وداړل، ضعيـف يورانيم او سـپن 

فاسـپورس او نورې منعه شـوې او نا تعريف 

شـوې وسـلې يې وکارولـې، آن څو څو ځله 

يـې پر افغـان امنيتي ځواکونـو هم بريدونه 

وکـړل،  لنـډه دا چـې داسـې جنايتونـه يې 

وکـړل چـې ښـايي د بشريت پـه تاريخ کې 

بېلګـه ونـه لري.

کـه څه هـم امريـکا پـه ۲۰۱۴ کال کې له 

افغـان دولـت سره امنيتـي تـړون لاسـليک 

کـړ، هغـه امنيتي تـړون چې عـام ولس يې 

پـر خـلاف هماغـه وخت غـږ پورته کـړ، خو 

تـر نـن پـورې امريـکا د دغـه تـړون خيـال 

نـه دی سـاتلی او هـر وخـت يـې چـې زړه 

غوښـتي، د افغانسـتان پـه اړه يـې خپلـه 

پاليـي بدلـه کړې.

د  يـې هـم خپلـه  تـړون چـې مـن  هغـه 

امريکايانـو لخوا ليکل شـوی او ځان ته يې 

ښـه ډېـر امتيـازات ټـاکلي، خو بيـا يې هم 

نـه عمـلي کـوي، نـو دا د دې ښـودنه کوي 

چـې امريـکا په هېـڅ امتيـاز هم نـه راضي 

کېـږي، بلکې  نـورو ته د ژونـد کولو پر حق 

هـم نـه ده قايله.

د امريـکا د همـدې ټـول غوښـتنو لـه املـه 

ډېـری  پارلمـان  د  افغانسـتان  د  اوس 

اسـتازي او نور بانفوذه سـياسي ګوندونه او 

اشـخاص لـه امريـکا سره پـر شـوي پوځـي 

يـې  کېـدل  لغـوه  او  دي  پښـېمانه  تـړون 

غـواړي.

د روان کال د فـبرورۍ پـه ۲۹مـه يـې د 

قطـر پـه پلازمېنـه دوحـه کـې لـه طالبانـو 

سره د سـولې تـړون لاسـليک کـړ، چې يوه 

مهمـه برخه يې له افغانسـتان څخه د ټولو 

بهرنيو عسـکرو وتـل او په دې مـوده کې يو 

پـر بل بريـد نه کول دي؛ خـو اوس طالبانو 

د يـوې اعلاميـې په خپرولـو سره ويلي چې 

امريـکا د دغـه تـړون خـلاف ډېـر هوايـي 

بريدونـه کړي.

چـې خـبره رانـه اوږده نشي، هـدف دا دی 

چـې امريـکا هېـڅ وخـت خپل اهـداف چا 

ته نه دي مشـخص کړي او هېڅکله يې له 

هېچـا سره پـر کړو ژمنو او تړونونـو وفا نه ده 

کـړې او لـه دې وروسـته يې هم نـه کوي.

 يـو شـی چـې اوس ډېـر روښـانه دي، دا 

څخـه  افغانسـتان  لـه  امريـکا  چـې  دي 

خپـل عسـکر وبـاسي، خـو هېڅکلـه بـه په 

افغانسـتان کـې خپلـه دوسـيه ونـه تـړي.

دا چـې پـه کومـو پلمـو بـه خپـل نفـوذ تـه 

دوام ورکړي، ښـايي يوازې سـپينه ماڼۍ او 

پنټاګـون پوهېږي؛ خو له اوسـني وضعيت 

پـه  امريـکا  چـې  ښـکاري  داسـې  څخـه 

افغانسـتان کـې د جګـړو دوام د ځـان پـه 

ګټـه ګڼـي، خـو داسـې جګـړه چـې ظاهراً 

د امريـکا پښـه پکـې ښـکېل نـه وي، بلکې 

دوی بـه د مـشر ورور رول لوبـوي او کله يې 

چـې زړه وي بريـد بـه کـوي.

د  تـه  هېوادونـو  نـورو  ښـکاره  امريـکا 

افغانسـتان په جګـړه کې د ښـکېلېدو بلنه 

ورکـوي او که څوک شـک لـري؛ نو يوټيوب 

تـه دې مراجعـه وکـړي او ښـايي د  ټرمـپ 

پـه  وينـا  لاهـم موجـوده وي، چـې  هغـه 

۲۰۱۹ کال کـې يـې خپلـې کابينـې تـه د 

خـبرو پر مهـال پاکسـتان، هند او روسـيې 

تـه د افغانسـتان پـه جګـړه کـې د ګـډون 

بلنـه ورکـړه.

امريـکا پـه پوځـي ډګر کـې ماتـې خوړلې، 

خـو متاسـفانه افغانـان تـل دښـمن تـه لـه 

ماتـې ورکولـو وروسـته خپلـو موخـو تـه پـه 

رسـېدو کـې نـاکام شـوي.

افغانـان تـل پـه پوځـي ډګـر کـې دښـمن 

تـه لـه ماتـې ورکولـو وروسـته د خپلمنځي 

اختلافونـو لـه امله دومـره کمزوري شـوي، 

چـې بالاخره يـا بېرته هماغه ماتـې خوړلی 

دښـمن ورباندې برلاسـی شـوی او يا د بل 

دښـمن يرغل تـه زمينـه برابره شـوې.

پـه هـر صـورت! اوس يوازينـۍ هيلـه بـن 

الافغـاني خـبرو تـه ده او که خـدای مه کړه 

دغـه خـبرې ناکامـې شـوې، نـو اوسـنۍ 

ناکامـه امريـکا بـه پـه افغانسـتان کـې د 

پاتـې کېـدو جرئت پيـدا کړي؛ خـو دا ځل 

بـه نه يـوازې امريکا؛ بلکې ځينـې ګاونډي 

هېوادونـه هـم مداخلـه وکـړي او وضعيـت 

بـه کـټ مـټ د سـوريې او عـراق پـه شـان 

وي چـې هغـه وخـت بـه دا ټول مسـووليت 

اوس  وي، چـې  راجـع  تـه  چارواکـو  هغـو 

پـه بېلابېلـو پلمـو د بـن الافغـاني خـبرو 

ناکامېـدل غـواړي.

همـدا ډېـر ښـه فرصـت دی چـې ښـکېل 

افغـان لـوري بايـد د خپـل مظلـوم ملـت او 

هېـواد حـال او راتلونکـې تـه پام وکـړي، له 

زور ازموينـې او ځـان غوښـتنو تېـر شي، يو 

بـل وزغمـي او همـدا د بـري يوازينـۍ لار 

ده چـې هـم امريـکا او هـم نـور بدغـواړي 

شي. ناکامـولای 

ایا امریکا به په افغانستان 
کې خپله دوسیه وتړي؟

د حرکت انقلاب اسلامي افغانستان مشر 

وزير  پخوانی  وزارت  اوقافو  او  حج  د  او 

عبدالحکيم منيب وايي چې د حکومت 

رهبري د خپل واک د بقا لپاره د سولې 

پروسې پر وړاندې خنډونه رامنځته کوي.

د  کې  مزارشريف  په  ورځ  تېره  نوموړي 

سلګونو ديني علماوو يوې غونډې ته وويل 

چې طالبان هم بايد له خپل لوري جګړه 

بنده کړي. مولوي منيب زياته کړې چې 

په افغانستان کې د مسلمانانو ترمنځ جګړه 

روانه ده او په دغسې حالت کې پر دواړو 

طرفونو واجب ده چې سوله وکړي.

د  افغانان  چې  کړې  غوښتنه  هغه 

رښتينې سولې په تمه دي، خو باید روان 

او  د حج  ورسېږي.  ته  پای  تاوتريخوالی 

اوقافو پخواني وزير همدا راز پر خلکو هم 

غږ کړی چې سره يو موټی شي او يو بل ته 

وکړي. بښنه 

نوموړي زياته کړې: »داسې سوله غواړو 

چې موږ ټول د وروڼو په څېر ژوند په کې 

وکړو او د هېڅ لوري حقوق په کې تر پښو 

لاندې نه شي.«

شمېر  يو  چې  ښودلې  اندېښنه  منيب 

استخباراتي کړۍ غواړي چې د سولې روانه 

پروسه زيانمنه کړي، خو هغه په خپلو خبرو 

کې پر حکومت تور پورې کړ چې د سولې 

زياته  نوموړي  کوي.  تعلل  کې  خبرو  په 

کړې: »حکومتي مشران د خپل قدرت د 

بقا په لټه کې دي، د مصالحې عالي شورا 

او د سولې مذاکراتي پلاوي ډېری غړي د 

سولې د خبرو اهليت نه لري؛ ځکه دغه 

پروسه ځنډنۍ شوې ده.«

د هغه په خبره، د حکومت ټول امکانات د 

اختلافاتو په رامنځته کېدو کې مصرفېږي 

چې ورسره د سولې په لارې خنډونه جوړ 

کړي او د قدرت دوام ته لاره پرانيزي. د 

چې  ويلي  مشر  اسلامي  انقلاب  حرکت 

خلک په هېواد کې له فساد، قتل، بندي 

کېدو او له قدرته د ناوړې ګټې اخيستنې 

ستړي شوي او د بدلون غوښتنه کوي.

هغه په هېواد کې وروستيو جګړو او بريدونو 

ته په اشارې ويلي چې طالبان هم بايد د 

او  ووايي  ته مثبت ځواب  خلکو غوښتنو 

جګړې ته د پای ټکی کېږدي.

په ورته وخت کې د مولوي عبدالحليم په 

نوم ديني عالم دغې غونډې ته په خپلو 

خبرو کې ويلي، چې په وروستيو مياشتو 

کې د خلکو تر منځ قومي او ژبني تعصب 

لوړې کچې ته رسېدلی دی. هغه زياته 

پايلې  دغه حالت خطرناکې  کړې، چې 

او غوښتنه يې وکړه، چې  درلودلی شي 

خلک بايد متحد او يو موټی شي.

د  ولسوالیو  د  رییس  جرګې  ولي  د 

قوماندانانو پر ټاکلو نیوکه کوي او وايي، 

امرالله صالح  د  لپاره  امنیت  د  د کابل 

ګومارل امنیت نه ټينګېږي او  د )امنیتي 

له خوا  او پلار  تړون( ډېری غړي د مور 

عاق شوي دي.

کورنیو  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

چارو وزارت د روان کال د زمري په ۲۴مه 

د »امنیتي تړون« پروګرام جوړول اعلان 

ښه  امنیت  د  یې  موخه  هغه  د  او  کړل 

ټينګښت او د خلکو د راټولېدو له لارې 

له جرمونو او جنایتونو سره مبارزه وبلله.

د ولسمشر لومړي مرستیال امرالله صالح 

په دې وروستیو کې ویلي چې د ولسمشر 

په لارښوونه د تلې له ۲۶مې وروسته د 

په مستقیم ډول د کابل  لپاره  اونیو  څو 

امنیتي مسایلو ته رسېدنه پر غاړه اخلي.

))د  په خطاب کې ویلي:  ته  هغه خلکو 

پروګرام  به د دغه  تطبیق  تړون  امنیتي 

د  لاس  د  کې  کابل  په  وي.  برخه  بوه 

ډاډه  تاسو  یم...  بلد  څېر  په  ورغوي 

اوسئ، د غلو، اوباشو، د خلکو ځوروونکو، 

قانونه سرغړوونکو،  له  اخیستونکو،  باج 

د خلکو او عامه ځمکو د غصب کوونکو، 

تر پوښښ لاندې  تکراري مجرمانو چې 

په  چې  زورواکو  هغه  او  لري  فعالیت 

له  نوملړ  ټولو  د  قانون خوښوي،  ښکاره 

ترتیب شوی دی.« مخکې 

په  جرګې  ولي  د  کې  وخت  ورته  په 

امنیت  د  ته  صالح  کې  ناسته  پرونۍ 

په  وشوې.  خبرې  موضوع  پر  سپارلو 

ولي جرګه کې د میدان وردګو د خلکو 

استازي مهدي راسخ وویل: »د حکومت 

چارو  کورنیو  د  چې  ښيي  تصمیم  دغه 

او د ملي امنیت رییس بې کفایته  وزیر 

دي، که دوی د مدیریت توان نه لري ښه 

له دندو لرې شي.« دا ده چې 

په دې جرګه کې د فراه د خلکو استازې 

ته  مېشتو  »ارګ  وویل:  روشن  بلقیس 

ننګ او شرم دی چې د ولسمشر لومړی 

مسوول  امنیت  د  کابل  د  مرستیال 

ټاکي.«

دغه راز په ولي جرګه کې د کاپیسا د 

اقبال کوهستاني  استازي محمد  خلکو 

د ولسمشر له خوا د ولسوالیو لپاره ۱۰۰ 

امنیه قوماندانانو ته په اشارې وویل، یاد 

پر  قانون خلاف  افسرانو ذاتي  د  کسان 

دندو ګومارل شوي دي.

وبللې  سلیقوي  ګومارنې  دغه  نوموړي 

د  هغه کسان چې  ډېری  ویل،  ویې  او 

امنیه قوماندانانو په توګه ګومارل شوي 

لري. نه  وړتیا  او مدیریت  د جنګ 

منیب: حکومتي مشران د خپل واک د بقا لپاره د سولې پروسې پر وړاندې خنډونه جوړوي

وکیلان: ارګ مېشتو ته ننګ دی چې د ولسمشر لومړی مرستیال د کابل د امنیت مسوول ټاکي

سيدالرحمن سالار
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۳ مسیر

څـو ورځـې مخکې د چـن په چينګداو ښـار 

کـې د کوويـډ- ۱۹ دوولـس مثبتـې پېښـې 

ثبت شـوې او دا خبر په رسـنيو کې په پراخه 

کچـه منعکس شـو.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې چـن څـو 

مياشـتې وړاندې اعلان وکړ چـې کوويډ- ۱۹ 

يـې پـه بشـپړه توګـه کنټـرول کـړی او مثبتې 

پېښـې نـه دي ثبـت شـوې، نو ځکـه په چن 

کـې ټولـې چـارې د پخوا په شـان پـه نورمال 

ډول روانـې شـوې.

ډاکټـران وايـي چـې دغـه ويـروس د نـاروغ 

انسـانانو، ککړو اجسـامو او اشـياوو په وسـيله 

ټرانسـپورټي  يـې  خلـک  ډېـر  او  انتقالېـږي 

مرکزونـو، هوټلونـو، لويـو مارکېټونـو او ... تـه 

وړي، نـو ځکـه په ډېری هېوادونـو کې پر يادو 

ځايونـو محدوديتونـه وضعـه شـوي دي.

دا چـې د روانـې اکټوبـر مياشـتې لـه لومړۍ 

تـر اتمـې نېټـې پـه چـن کـې د ملي جشـن 

عمومـي رخصتـي وه او يـاد هېـواد شـاوخوا 

لـري چـې ډېـری  نفـوس  ۱۴سـوه ميليونـه 

خلـک يـې پـه خصـوصي او دولتـي ادارو کې 

کار کـوي، نـو پـه دا ډول رخصتيـو کـې ټـول 

خلـک بېلابېلـو سـيمو تـه سـفرونه کـوي او د 

ترانسـپورټ برخـه یـې ډېـره مشـغوله وي او 

لـه بلـې خـوا پـه دې وروسـتيو کـې چـن تـه 

لـه نـورو هېوادونـو څخـه مسـافرو تـه د ويـزو 

پـه ورکـړه کـې د کوويـډ- ۱۹ لـه ويـرې لګول 

شـوي محدوديتونـه هم تر ډېره لغوه شـوي او 

د مسـافرو تګ راتګ عادي شـوی، نو ځکه د 

يـاد ويـروس د احتـمالي انتقـال خطـر هم پر 

خپـل ځـای دی.

د چينـي رسـنيو د معلوماتو له مخـې، په دې 

رخصتيـو کـې پـه ټـول چـن کـې کابو شـپږ 

سـوو ميليونـو تنو سـفرونه کړي.

د رسـنيو د معلوماتـو لـه مخې، چنګداو ښـار 

کـې کابـو نهـه ميلیونـه کسـان ژونـد کـوي، 

چې د خپلې طبيعي ښـکلا لـه امله  هر کال 

د ميليونونو کورنيو او بهرنيو سـيلانيانو کوربه 

وي.

کلـه چـې د اکټوبـر په نهمـه  پکـې د کوويډ- 

۱۹ دوولـس مثبتـې پېښـې ثبـت شـوې، نـو 

ښـاروالۍ يې امر وکړ چې بايد ټول اسـتوګن 

پـه پنځـو ورځو کـې ازموينـه وکړي.

د اکټوبـر پـه ۱۴مـه رسـنيو خبر ورکـړ چې تر 

دې دمـه ۷ ميليونو او ۵سـوو زرو تنو ازموينې 

کـړې او د ۴ ميليونـو او ۶۰زرو تنـو نتيجـې 

او هېـڅ  معلومـې شـوې، ټولـې منفـي دي 

مثبـت پېښـه نـه ده ثبت شـوې.

او  حکومتـي  چـن  د  سربېـره،  دې  پـر 

خصـوصي سـکټور پـه ټـول چن کـې د هغو 

کسـانو د معلومولـو لپـاره کمپايـن پيـل کـړ 

چـې لـه يادې نېټـې څخه ۱۴تېـرو ورځو کې 

يـې چنګـداو ښـار تـه سـفر کـړی.

دا ډول کسـانو او د هغوی د کورنۍ غړو ته په 

خپلـو کورونـو کـې د ۱۴ ورځنـي قرنطن امر 

شـوی او د قرنطـن لـه پـوره کېدو وروسـته به 

اړونـدې طبي معاينې کوي او له ډاډ تر لاسـه 

کولو وروسـته به خپلو کارونو ته سـتنېږي او د 

باندې وتلـو حق لري.

د کوويـډ- ۱۹ ويـروس د مخنيـوي پـه موخـه 

د چـن د دولـت له جـدي اقداماتـو او تابياوو 

سره سره پـه چنګـداو کـې د يـاد ويـروس د 

نويـو پېښـو رامنـځ ته کېـدل دا ثابتـوي، چې 

څـو واکسـن جـوړ او تطبیـق شـوی نـه وي، 

کوويـډ- ۱۹ هـر وخت د انسـان ژوند ګواښـي 

او د بريـد احتـمال يـې پـر  خپـل ځـای دی.

هماغـه ډول چـې د روغتيـا نړيـوال سـازمان 

هـم ويـلي، کوويډ- ۱۹ يـوه نړيواله بـلا ده، نو 

ځکه يې بايـد د مبارزې لپاره نړيواله همغږي 

موجـوده وي او ټـول په ګډه هڅـه وکړي چې 

مخه يـې ونيي.

لـه بـده مرغه چـې د ځينـو هېوادونـو مشران 

لا هم له دې ويروس څخه سـياسي اسـتفاده 

کـوي او دا کار نـه يـوازې د دوی خپلو خلکو؛ 

بلکـې نړيوالـو ته يو جدي خطـر دی.

امريـکا  بيـا  تېـره  پـه  هېوادونـو  لوېديځـو  د 

مـشران کـه څـه هم ځينې يـې کرونـا ويروس 

تـر ګريـوان ونيول، خـو لاهم د يـادو هېوادونو 

خلـک لـه کوويـډ- ۱۹ سره د خپلو حکومتونو 

پـر مبـارزې شـک لـري او وايـي چـې دوی 

يـوازې شـعارونه ورکـوي.

څـو ورځـې مخکـې د کرونـا ويـروس د امريکا 

د ولسـمشر کورنـۍ تـه هـم ورسـيد، ټرمـپ، 

لومـړۍ مېرمـن او زوی يـې پـر کرونـا اختـه 

وپېژنـدل شـول.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د امريـکا 

ويـروس  کرونـا  لـه  فعـالان  سـياسي  ډېـری 

سره د مبـارزې پـه برخـه کـې د دغه هېـواد د 

حکومـت پـر کړنو نيوکـې کـوي او حکومت د 

حقايقـو پـر پټولـو تورنـوي.

د امريـکا  مشـهور سـناتور بـرني سـندرز څـو 

ورځـې وړانـدې ټرمـپ پـر دروغـو تورن کـړ او 

ويـې ويـل، په داسـې حـال کې چـې کوويډ- 

۱۹ پـه امريـکا کـې تباهـي جـوړه کـړې، بیـا 

هـم ټرمـپ پـه دروغـو سره خلـک تېـر باسي.

پـه هـرو ۲۴ سـاعتونو  نومـوړي ويـلي چـې 

کرونـا  پـر  امريکايـان  زره  لسـګونو  پـه  کـې 

اختـه کېـږي، خـو ټرمـپ لا هم دغـه موضوع 

خطرناکـه نـه بـولي.

سـندرز دغـه راز ويـلي چـې د ټرمـپ د بـې 

علمـۍ او سرتمبګۍ لـه امله امریکا د تباهۍ 

لور تـه روانـه ده.

لـه دې ټولـو داسـې معلومېـږي چې لـه يوې 

خـوا د ژمـي سـړه هـوا پـه را رسـېدو ده او لـه 

بلـې خـوا کـه څه هم پـه ډېـری هېوادونو کې 

د کرونـا ضـد واکسـن څـو کلينيکـي پړاوونه 

بشـپړ شـوي؛ خو لا هم په عام ډول د تطبيق 

مرحلـې تـه نـه دي رسـېدلي، نـو فعـلاً وقايـه 

لـه  لـه کرونـا ويـروس ککـړو کسـانو سره  او 

مسـتقيم تمـاس څخه ځـان سـاتل او د طب 

پوهانـو د سپارښـتنو عملي کـول يوازينۍ لار 

ده.

د افغانستان د سولې له مسئلې سره هممهاله 

د سیمې هېوادونو ته د افغان سیاسیونو سفرونه 

پيل شوي دي. ټاکل شوې چې د افغان سولې 

په  نو  شي،  پیاوړې  اجماع  ییزه  سیمه  اړه  په 

او  دي  شوي  پيل  سفرونه  دغه  تړاو  همدې 

ګاونډیو هېوادونو هم له سولې سره د بشپړې 

همکارۍ ډاډ ورکړی دی. داسې راپورونه شته 

چې ښایي د همدې سفرونو په تړاو ځينې نور 

سیاسي شخصیتونه هم د سیمې هېوادونو ته 

لاړ شي او د افغان سولې په تړاو نړیوال ملاتړ 

لا پياوړی کړي. 

په افغانستان کې خونړۍ جګړه روانه ده، په 

دوحه کې د سولې مذاکرات له خنډونو سره 

مخ دي، خو یو شمېر افغان سیاسیون بیا په 

دې بوخت دي چې د سولې لپاره د سیمه ییزو 

هېوادونو اجماع پیاوړې کړي. په دې وروستیو 

کې د ملي مصالحې عالي شورا رییس ډاکټر 

عبدالله عبدالله پاکستان، بیا هند او اوس دا 

عبدالله  ډاکټر  دی.  کړی  سفر  ته  ایران  دی 

پاکستاني  لوړپوړو  له مهمو  پاکستان کې  په 

چارواکو سره پر افغان سولې خبرې وکړې او 

له دې پروسې د بشپړ ملاتړ ډاډ ورکړ.  دوی 

هند هم ځان د افغانستان د سولې د پروسې 

ملاتړی وباله او په خبره یې، د هغه سولې ملاتړ 

کوي چې د افغانانو په مشرۍ او مالکیت رامنځ 

ته کېږي او په هېواد کې روانه جګړه پای ته 

رسوي. 

د سیمې هېوادونو ته د سفرونو په دوام د ملي 

ورځني  درې  په  رییس  شورا  عالي  مصالحې 

سفر ایران ته تللی دی. نوموړي په دې سفر 

کې د ایران له ولسمشر حسن روحاني، د ایران 

او د دغه  له وزیر جواد ظریف  بهرنیو چارو  د 

هېواد د پارلمان له رییس سره کتلي دي. د 

ایران ولسمشر او د دغه هېواد د بهرنیو چارو 

وزیر دواړو له ډاکټر عبدالله عبدالله سره په بېلو 

لیدنو کې د افغانستان سوله د ټولې سیمې 

لپاره مهمه ګڼلې ده. 

د ایران د پارلمان رییس محمد باقر قالیباف 

ویلي چې دوی د افغانستان له خپلواکۍ، په 

د سولې  او  دولت  اوسني  له  کې  هېواد  دغه 

له پروسې بشپړ ملاتړ کوي. د ایران ولسمشر 

د  افغانستان  د  ویلي چې  بیا  روحاني  حسن 

خلکو غوښتنې ته درناوی لري او د سولې د 

هغه پروسې ملاتړ کوي چې په افغانستان کې 

د کلونو لاس ته راوړنې خوندي کړي او په دغه 

هېواد کې روانه خونړۍ جګړه پای ته ورسوي. 

حسن روحاني دغه راز ویلي چې د کرونا وبا 

ته شوو سختو شرایطو  رامنځ  په دې  امله  له 

کې هم د افغانانو تر څنګ ولاړ دي او له دوی 

سره همکارۍ ته تیار دي. د ده په خبره: ))د 

سولې له هغه پروسې بشپړ ملاتړ کوو چې په 

راوړنې  ته  لاس  کلونو  تېرو  د  کې  افغانستان 

وساتي او په دغه هېواد کې روانه جګړه پای ته 

ورسوي. د افغانستان سوله د سیمې په ګټه ده 

او باید ملاتړ یې وشي((.

هم  جواد ظریف  وزیر  چارو  بهرنیو  د  ایران  د 

ورکړی  ډاډ  همکارۍ  د  سره  سولې  افغان  له 

دی. ډاکټر عبدالله عبدالله هم په دې لیدنه 

پروسه  سولې  د  افغانستان  د  چې  ویلي  کې 

اړخیزې  هر  او  جدي  هېوادونو  د  سیمې  د 

همکارۍ ته اړتیا لري او د سیمې د هېوادونو 

ته  او سیمې  افغانستان  همکاري کولی شي 

ثبات راولي. 

مشر  اسلامي  حزب  د  جوخت  سره  دې  له 

ګلبدین حکمتیار هم د پاکستان په بلنه اسلام 

اباد ته تللی دی. نوموړي په دې سفر کې د 

پاکستان د بهرنیو چارو له وزیر محمود قریشي 

سره کتلي دي. محمود قریشي ویلي چې دوی 

له افغان سولې سره ډېره همکاري کړې ده او 

نړیوال یې دې همکارۍ ته د قدر په سترګه 

ګوري. قریشي یو ځل بیا ډاډ ورکړی چې د 

حکومت  پاکستان  د  مشرۍ  په  خان  عمران 

په بشپړه توګه د سولې له پروسې ملاتړ کوي. 

ګلبدین حکمتیار هم ویلي چې پاکستان ته 

یې د سفر موخه د افغانستان د سولې مسئله 

ده او په دې برخه کې د اسلام اباد همکاري 

مهمه بولي.

پاکستان، ایران او هند په سیمه کې هغه مهم 

هېوادونه بلل کېږي چې همکاري یې د سولې 

په پروسه کې اغېزناکه تمامېدلی شي. داسې 

اټکل کېږي چې د افغان سیاسیونو ځیرکانه 

د  هېوادونو  د  سیمې  د  او  اقدامات  سیاسي 

ملاتړ جلبول به افغان سولې ته ګټور تمام شي.

 د سولې په تړاو سیمه ییزه اجماع؛
 افغان سیاسیون هڅه کوي د جګړې په ختمولو کې د ګاونډیانو همکاري خپله کړي

د واکسين تر تطبيق مخکې؛ 
کوويډ- ۱۹ هر وخت په کمين کې دی

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د کرونا 

ویروس د مثبتو پېښو شمېر له 40 میلیونو 

واوښت. دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې 

دمه یو میلیون او 11۹ زره او پنځه سوه کسان 

بېرته  ترې  ډېر  میلیونو  له 30  او  شوي  مړه 

رغېدلي دي.

متحده  امریکا  د  اساس،  پر  شمېرو  یادو  د 

ایالتونه د کرونا د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو 

له کبله د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. په 

دغه هېواد کې د یاد ویروس مثبتې پېښې اته 

میلیونه او ۳۸۸ زره او ۱۳ ته رسېدلي او ۲۲۴ 

زره او 73۲ نور امریکایان یې مړه کړي دي.

اووه  د  وبا  کرونا  د  هند  وروسته  امریکا  له 

میلیونه او ۵۵۲ زره او ۲۶۲ مثبتو پېښو له 

اړخه د نړۍ دویم، برازیل د پنځه میلیونه او 

۲۳۵ زره او ۳۴۴ مثبتو پېښو په درلودو سره 

د نړۍ درېیم، روسیه د یو میلیون او ۴۱۵ زره 

او ۳۱۶ مثبتو پېښو له کبله د نړۍ څلورم او 

ارجنټاین د ۹۸۹ زره او ۶۸۰ مثبتو پېښو په 

درلودو سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی چې 

د کرونا ویروس ډېرې مثبتې پېښې پکې ثبت 

شوې دي.

هسپانیا، کولمبیا، پېرو، مکسیکو او فرانسه په 

ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه 

هېوادونه دي چې د کرونا وبا له کبله ډېر ځپل 

شوي دي.

په ورته مهال په اروپا کې د کرونا ویروس له 

کبله د مړو شویو شمېره تر ۲۵۰ زرو اوښتی 

چې  شوی  خپور  مهال  داسې  خبر  دا  دی. 

اروپایي هېوادونه د کرونا ویروس د تازه پېښو د 

خورېدو د مخنیوي لپاره پر نویو لارو چارو غور 

کوي. اروپایي هېوادونو په تېرو اوو ورځو کې د 

کرونا ویروس د نویو پېښو د ۴۴ سلنې ډېروالی 

ثبت کړی دی. همدا د دې سبب شوی چې 

یو شمېر هېوادونه نوي محدودیتونه ولګوي. 

شمالي او جنوبي امریکا هم د کرونا ویروس د 

مخنیوي مبارزې ته دوام ورکوي. 

په ورته وخت کې د روغتیا نړیوال سازمان هم 

خبرداری ورکړی چې د کرونا ویروس دویمه 

څپه ګواښوونکې ده او هېوادونه باید په دې 

برخه کې جدي تدابیر ونیي. د یاد سازمان 

په خبره، د ژمني موسم په رارسېدو سره په 

ځينو هېوادونو کې د کرونا ویروس د مثبتو 

پېښو په شمېر کې د پام وړ زیاتوالی راغلی 

دی. 

د کرونا ویروس چټکه پراختیا؛
تازه شمېرې: په اروپايي هېوادونو کې د کرونا ویروس 

مثبتې پېښې ۴۴ سلنه ډېرې شوې دي

اعظم منور
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توماس  نوم یې  ایلیټ چې مکمل  ایس  ټي 

د سپټمبر  کال  د ۱۸۸۸ز  ایت دی،  سترنز 

کې  ایالت  میسوري  په  امریکا  د  ۲۶مه  په 

زیږېدلی دی. هغه د نولسمې پېړۍ مشهور 

نقاد، لیکوال او وتلی شاعر دی. د خپلو ادبي 

او نقدي فعالیتونو په لړ کې یې ډېرې نړیوالې 

شوی  بریالی  دې  په  او  دي  ګټلې  جایزې 

چې په شعر، لیکوالۍ، نقد او د هنر په نورو 

برخو کې نوښتونه وکړي او نوې لارې رامنځ 

ته کړي. تر ننه پورې هم د ادبي نظریاتو او 

نقد په برخه کې د ایلیټ لیکنې او تګلارې 

د کارونې وړ دي او د ادبیاتو محصلین او د 

دې برخې لیکوالان یې له نامه او کارونو سره 

اشنا دي. هغه د ادبیاتو او هنر په برخه کې د 

دوکتورا تر کچې زده کړې کړې وې. د کورنۍ 

ماحول یې ټول زده کړو او تعلیمي فعالیتونو 

یې  پلار  و،  کشیش  یې  نیکه  و.  مناسب  ته 

لیکوالۍ  او  شاعرۍ  له  یې  مور  و،  سوداګر 

سره مینه لرله او د تره زوی یې د څلوېښتو 

کلونو لپاره د نړۍ د معتبر پوهنتون هاروارډ 

رییس و. همدې مسایلو ته په کتو، هغه ته د 

ښه ژوند او پرمختګ ډېر فرصتونه برابر شوي 

وو. ده د نړۍ د ادبي مسایلو مطالعې ته پور 

وخت درلود او د لرغوني یونان تر څنګ یې د 

اروپا په تېره بیا د فرانسې د ادبیاتو کلاسیکې 

او د هغه وخت حاکمې ادبي نظریې او اثار 

ولوستل. ایلیټ باندې د همدې اثارو اغېز و، 

چې دی یې پیاوړی او نوموتی کړ. 

توماس ایلیټ په میسوري ایالت کې زیږېدلی 

دی. پلار یې هنري ویر الیوت نومېده. هغه د 

خپل وخت پیاوړی سوداګر و، چې په امریکا 

کې یې په ډېرو فابریکو کې پانګونه کړې وه 

او ښې پیسې یې له دې درکه ګټلې. مور یې 

بیا له ادبیاتو او ادبي فعالیتونو سره مینه لرله. 

مدني فعاله او د بشري حقونو او په ټولنه کې 

د ښه والي د دودولو لپاره یې هڅې کولې. 

مور یې د دې تر څنګ د منظومو نندارو له 

لیکلو سره هم مینه لرله. مطالعه یې کوله او 

له الیټ سره یې هم په مطالعه او زده کړو کې 

پوره مرسته کوله. آندره الیت د توماس نیکه و، 

چې په سیلم ښار کې قاضي و. ده هم مرفه 

ژوند درلود او په سیمه کې له ځانګړي درناوي 

برخمن و. د تره زوی یې چارلز ډبلیو ایلیټ 

پوره څلوېښت کاله د نړۍ د وتلي پوهنتون 

هاروارډ رییس و، با استعداده سړی و، خلکو 

ورته درناوی درلود او په علمي برخه کې یې 

په هغه وخت کې اغېزناک ګامونه اوچت کړي 

وو. د توماس پلرونه په اصل کې نیوانګلنډیان 

بلل کېدل، چې ځانونه یې عیسویان بلل او 

پر خپل مذهب ټینګ خلک وو. 

هغه لا د ښوونځي زده کوونکی و چې شعرونه 

وه.  مینه  یې  سره  لیکوالۍ  له  او  لیکل  یې 

توماس ایلیټ په شپاړس کلنۍ کې د لومړي 

ځل لپاره د سمیټ اکاډمۍ نومې نشریه کې 

ښوونځی  کړل.  چاپ  شعرونه  لومړني  خپل 

کانکور  د  او  ورساوه  ته  پای  بریا سره  په  یې 

ازموینې له لارې هاروارډ پوهنتون ته بریالی 

پوهنتون کې  په دغه  اته کاله یې  پوره  شو. 

هم  یې  دوکتورا  خپله  او  وکړې  کړې  زده 

تر ۱۹۱۴ز  له ۱۹۰۶ز  کړه.  بشپړه  همدلته 

کال پورې ایلیټ په هاروارډ پوهنتون کې و. 

په هاروارډ کې یې چې زده کړې پیل کړې، 

درېیم ټولګي ته ورسېد بیا اروپا ته لاړ. دی 

لا محصل و چې د مطالعې او د فرانسې د 

ادبیاتو د مطالعې لپاره دغه هېواد ته لاړ. په 

المان او فرانسه کې یې نږدې دوه کاله تېر 

کړل او بیا د خپلې تحصیلي دورې د بشپړولو 

لپاره بېرته هاروارډ ته راستون شو.

په ۱۹۱۰ز کال کې یې د ماسټرۍ سند هم 

لاړ  وروسته  هغه  تر  او  واخیست  هاروارډ  له 

پاریس ته. دلته یې د اروپا د ادبیاتو په تېره 

د فرانسې د زړو او نوو ادبیاتو په مطالعه پيل 

وکړ. پوره یو کال په پاریس کې و او دې یوه 

کال مطالعې یې پر فکر او زده کړو پوره اغېز 

درلود. بیا له فرانسې آلمان ته لاړ او لومړۍ 

هلته  چې  شوه  سبب  دې  د  جګړه  نړیواله 

رسوي.  ونه  ته  پای  کړې  زده  کړې  پيل  یې 

له دې ځایه آکسفورډ ته لاړ، د یونان فلسفه 

یې ولوسته او په همدې وخت کې د معتبرې 

نشریې فایبر مسوول مدیر وټاکل شو.

په ۱۹۱۵ز کال کې په لندن کې هستوګن 

شو او له ویوین هیوود نومې نجلۍ سره یې 

واده وکړ. همدلته یې د معلمۍ او نقدي لیکنو 

لړۍ ته مخه کړه. خو هغه مهال ایلیټ لکه 

اوس دومره نومتی نه و، نه یې هم د لیکوالۍ 

او معلمۍ له درکه د خپل ژوند اړتیاوې پوره 

کولی شوی، له همدې امله یې د معلمۍ تر 

څنګ په لویدز بانک کې کار پيل کړ. اوس 

نو په دوو کې حیران و. له یوې خوا یې باید 

د خپل ژوند اړتیاوې پوره کړې وای او له بلې 

خوا پر دې شکمن و، چې هسې نه کار یې 

پر ادبي ذوق او خلاقیتونو اغېز وکړي. ده له 

رواني او روحي اړخه له ادبیاتو او ادبي لیکنو 

سره مینه لرله، زده کړې یې هم په دې برخه 

کې کړې وې، نو په بانک کې کار کول یوه 

اړتیا وه. همدا وخت د ایلیټ د ژوند پرېکړه 

سخته شوه، خو په پای کې یې دا ومنله چې 

د خپل زړه او خپل ذوق خبره ومني. هغه په 

بانک کې له کاره لاس په سر شو او خپل ژوند 

یې شعر او شاعرۍ ته وقف کړ. 

په  فلسفې  د  ایلیټ  کې  کال  ۱۹۱۶ز  په 

او هغه  کړ  بشپړ  ډېزرټیشن  برخه کې خپل 

دې  په  هغه  ولېږه.  ته  پوهنتون  هاروارډ  یې 

مقاله کې د فلسفې په اړه مهمو مسایلو ته 

کتنه کړې وه. پر بېلو مهمو برخو یې بحثونه 

کړي وو، ځکه ده د یوناني او اروپايي فلسفې 

ته ډېر وخت ورکړی و. همدا چې د  لوست 

دوکتورا پایلیک ته لیکلې مقاله یې هاروارډ ته 

رسېږي، نو د دې برخې د ماهیرینو او پوهانو 

پام ځان ته اړوي. دا موضوع د دې سبب شوه 

چې د هاروارډ پوهنتون استادان ایلیټ ته د 

امریکا د ورتګ بلنه ورکړي. هغه مهال دی په 

او مطالعاتو بوخت  لندن کې په شعر لیکلو 

و. ده هم پرېکړه وکړه چې هاروارډ پوهنتون 

ته به ځي، له خپلې مقالې به دفاع کوي او 

بېوزلۍ  خو  اخلي،  ډيپلوم  خپل  به  وروسته 

او د مېرمنې ناروغۍ یې هغه ته د دې سفر 

پاتې  دوکتورا  له دې  هغه  کړ.  نه  ور  فرصت 

شو، خو بیا یې په ژوند کې د نړۍ له اتلسو 

معتبرو پوهنتونونو اتلس افتخاري دوکتوراوې 

وګټلې.

ایلیټ په لندن کې مېشت و او خپله شاعري 

پاونډ  د  یې  لپاره  ځل  لومړي  د  کوله.  یې 

 Prufrock and Other( د  همکارۍ  په 

یوه ادبي مجله کې  په  اثر   )Observations

شعري  څو  یې  وروسته  دې  له  شو.  خپور 

ټولګې چاپ کړې. تر ټولو مهمه او مشهوره 

ده   )The Waste Land( یې  ټولګه  شعري 

چې په ۱۹۲۲ز کال کې یې چاپ کړې ده او 

هغه د دې سبب شوه چې د ایلیټ نوم خوله 

اثر یې د لومړي ځل  په خوله شي. همدې 

لپاره ایلیټ ته جایزه هم وګټله. دې کتاب د 

ډایک په نامه ادبي جایزه خپله کړه. د دې اثر 

لیکل د ۱۹۲۱ز کال له مني پيل شوي وو 

او داسې مهال یې لیکلو ته ادامه ورکړه چې 

همدا  و.  مخ  سره  وضعیت  رواني  سخت  له 

له مجبورۍ  وه،  ناروغه  مېرمن  مهال د هغه 

وه  ته مخه کړې  کولو  کار  بانک کې  په  یې 

او رواني فشار ان د ځان وژنې فکر ورته پيدا 

کړی و. له همدې امله د ایلیټ دا اثر ځينې 

باریکۍ لري. داسې مسایل پکې شته چې 

لوستونکی فکر او پوښتنو ته اړ باسي. په دې 

وخت کې ډاکټرانو دا هم ورته ویلي وو چې له 

لیکلو دې نور لاس واخلي، چېرته دې تفریح 

او چکر ته لاړ شي. ایلیټ هم لوزان ته ځي 

او هلته درې میاشتې چکر وهي، دغه وخت 

یې چې کوم شعرونه ویلي دي، په انګلیي 

ادبیاتو کې ځانګړی ځای لري. 

مخکې مو وویل چې ایلیټ په بانک کې کار 

کاوه، خو دا دنده یې د یوې اړتیا او مجبوریت 

په ۱۹۲۵ز کال کې  وه.  اخیستې  له مخې 

دې ته متوجه کېږي چې د بانک چارې یې 

پر تخلیقي قوت منفي اغېز کوي او دی به 

مطابق  کړو  زده  خپلو  د  چې  کړی  شي  ونه 

پنځونې وکړي، نو په بانک کې له کار کولو 

ډډه کوي او ځي د کتاب خپرولو په یوه معتبر 

بنسټ فایبر کې فعالیت پيلوي. ده د فلسفې 

مسایلو  همدې  کوله،  مطالعه  کې  برخه  په 

اړه فکر وکړي،  په  اړ کړ چې د دین  ته  دې 

کې  دینۍ  بې  په  یې  کلونه  ډېر  ځوانۍ  د 

تېر کړل، خو له دې وروسته د انګلستان له 

کلیسا سره یو ځای شو. له همدې وروسته یې 

په اثارو کې مذهبي او روحاني افکار رامنځ 

ته شول.

ایلیټ پرله پسې ادبي کارونو دې ته وهڅاوه 

چې پر شته ادبي جریانونو نقد وکړي. هغه 

مهم ادبي نظریات وړاندې کړل، تر ډېره یې 

د  هم  لا  دي،  کې  برخه  په  نقد  د  نظریات 

ادبیاتو مسلکي نقادان د ایلیټ له تګلارې او 

نظریاتو په استفادې پر ادبي اثارو نقد کوي. 

د ایلیټ تر ټولو مشهو نقد د شکسپیر پر اثارو 

و چې په هغه وخت کې ډېر مشهور او د دغو 

اثارو نیمګړتیاوې او لوړتیاوې یې لوستونکو ته 

وړاندې کړې وې. 

ایلیټ  دوام،  په  بریاوو  د  کې  برخه  ادبي  په 

په ۱۹۴۸ز کال کې د انګلستان د سلطنت 

شاهي افتخاري مډال وګاټه. په همدې کال 

کې یې د ادبیاتو په برخه کې د نوبل نړیواله 

نوبل  د  وګټله.  هم  جایزه  معتبره  ټولو  تر  او 

بنسټ هغه مهال په خپله خپره کړې اعلامیه 

معاصر  په  اثارو  ایلیټ  د  چې  وو،  ویلي  کې 

شعر کې پرمختګ راوستی او شعر ته یې غنا 

بښلې ده. 

بشري  د  څنګ  تر  ادب  او  شعر  د  ایلیټ 

بشردوستانه  د  راز  همدا  او  لپاره  پرمختګ 

تر سره  فعالیتونه  برخه کې هم  په  همکاریو 

کړي دي. ویل کېږي چې د دویمې نړیوالې 

سره  خلکو  له  ته  ایلیټ  مهال  پر  جګړې 

مسوولیت  کولو  سره  تر  د  مرستو  بشري  د 

ته  مخ  یې  توګه  ښه  په  او  و  شوی  ورسپارل 

او  بنسټونو  ځایي  له  تله  له  زړه  د  هغه  یوړ. 

هغو اداراتو سره همکاري کوله چې د بشري 

خدماتو په برخه کې فعال وو. ایلیټ وروسته 

تر هغه نړیوال شهرت ته ورسېد چې د نوبل 

وروسته  دې  له  ایلیټ  وګټله.  یې  جایزه 

ځانګړی محبوبیت درلود او کارونو ته یې هم 

د پخوا په پرتله لا ډېر د قدر په سترګه وکتل 

شول. په امریکا او برېټانیا کې د هغه مهال 

سترو شاعرانو ایلیټ ته د مخکښ او پیاوړي 

یې  ستاینه  اثارو  د  او  کتل  سترګه  په  شاعر 

کوله. ډېرو بیا د ده په تقلید شاعري کوله او د 

نقد چارې یې مخ ته وړې. 

ایلیټ په بېلو برخو کې د پام وړ کارونه کړي 

دي. لسګونه لکچرونه یې وړاندې کړي دي 

او لسګونه مقالې یې خپرې کړې دي. هغه 

ټولګې هم چاپ کړې دي. د  ډېرې شعري 

هغه خپرې شوې مقالې او ان په پوهنتونونو 

او  مینه وال  لکچرونه  شوي  وړاندې  کې 

دا  کچه  په  نړۍ  د  بالاخره  لري.  لوستونکي 

مشهور تیوریسن او لیکوال د ۱۹۶۵ز کال د 

جنورۍ په څلورمه د ۷۶ کلونو په عمر وفات 

شو.

ټي ایس ایلیټ
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

پـه اسـتخباراتو کـې زمـا تجربـه محـدوده وه، یـوازې درې نیـم کالـه، لـه همـدې کبلـه 

هغـه ښـايي د ویلـو لپـاره ډېر څه ولـري، زه لږ لرم. لـه دې سره سره موږ یوې مشـخصې 

پایلـې تـه رسـېدلي یـوو، چې خبره څـه ده او البته همدا مرسـته کولـی شي چې له زړو 

لارو تمرکـز بـدل او د مخکـې تـګ نـوې لارې وړانـدې کړو. ځینې ښـايي د هغـه څه په 

اړه چـې مـوږ یـې وایـو شـکمن وي، خـو که د افـکار لږه برخه هـم د هغوی لپـاره مفهوم 

پیـدا کـړي، کېـدای شي چـې تصمیـم نیوونکو ته نفـوذ وکړي.

دولـت: هـو، مـا د کشـمیر پـه اړه په وروسـتیو دېرشـو کلونو کـې ډېر څـه زده کړي دي. 

پـر کشـمیر د پوهېدلـو لپـاره بایـد لـه هغـه سره خواخـوږي ولـرئ، تاسـې بایـد داسـې 

احسـاس ولـرئ، چـې پـر هغـه چـې څـه پېښـېږي، د پوهېـدو جوګـه مـو کـړي. کـه پـر 

کشـمیر د ځـان پوهـول پیـل کـړئ، درک بـه کـړئ چـې پـه نـړۍ کې نـور هـم ډېر څه 

پېښېږي.    

کشـمیر زه پاکسـتان تـه بوتلـم. پـر پاکسـتان د ځـان پوهولـو هڅـې افغانسـتان تـه 

ورسـولم. د افغانسـتان د مطالعـې پـر مهـال مـې لـه کشـمیر سره د هغه ډېر شـباهتونه 

کړل. پیـدا 

پاکسـتاني لیکـوال احمـد رشـید یـو وخـت ویـلي وو: »کـه مـوږ د کشـمیر سـتونزه حـل 

کـړو، د افغانسـتان قضیـه به خورا آسـانه شي.« کشـمیر دغه راز تاسـې د منځنۍ آسـیا 

لـوري تـه رهـبري کـوي. کلـه چې زه نـړۍ ته ګـورم، درک کوم چې د کشـمیر له پېښـو 

ډېـر څـه زده کېدلی شي.

جـنرال صېـب یـو ځـل د فلسـطین د سـتونزې یادونـه وکـړه. لـه بېلابېلو اړخونـو هغوی 

داسـې نښـتي، لکـه مـوږ چـې پـه کشـمیر کې سرېـښ یو.

پـه زړه پـورې دا ده چـې زمـوږ د همـکارۍ خبرونـه کشـمیر ته رسـېدلي دي. یو شـمېر 

کشـمیریانو ماتـه ویـلي چـې لـه دې ټـول کړکېـچ څخـه د وتلـو یـوه لاره دا ده، چـې یو 

شـمېر هندیـان چـې پـر کشـمیر پوهېـږي د  ISI لـه کسـانو سره، چـې د جـنرال صېب 

نـوم یـې تـل پـه سر کـې راځـي کېنـي. دوی وايـي کـه مـوږ تـه فرصـت راکـړی چـې له 

تاسـې سره کېنـو، لـه دې حالـت څخـه د وتلـو لاره پیـدا کولـی شـو.

تـر دې هـم پـه زړه پـورې دا ده چـې یـو کشـمیری بېلتـون غوښـتونکی هم هغـې ته په 

همـدې نظـر ګـوري. هغـه پوهېـږي چې دا لـه پاکسـتان پرته نـه شي پېښـېدای. اوس 

حتـی عامـه ذهنیـت هـم دې پایلـې تـه د رسـېدو پـه حـال کـې دی. مفتـي صېـب هم 

همـدا ویـل. محبوبـه څـه نه وايـي. دا په نـدرت د پاکسـتان یادونه کـوي. د حیرانتیا وړ 

بیـا دا ده چـې ډاکټـر فـاروق پـه تکـرار ویـلي: »تـر هغو چـې هنـد او پاکسـتان خبرو ته 

نـه وي سره ناسـت، مـوږ د کشـمیر لپـاره حـل نه شـو پیـدا کولی.« 

سـېنها: لـه هغـه راهیسـې چـې جـنرال صېـب د کتـاب یادونـه کړې، پـر تاسـې په دې 

دلیـل چـې ویـلي مـو دي، چې پیسـو هم پـه کشـمیر کـې رول ادا کړی، ډېـرې نیوکې 

وشـوې، سره لـه دې چـې دا ښـايي د یـوه مسـلکي لپـاره راز نه وي.

دولـت: تاسـې ژمـن یـی چې مـا زندان تـه ولېـږئ! کله چې څرګنده شـوه، لکـه جنرال 

صېـب چـې وویـل پـه رسـمي او مسـتقیم ډول هېچـا څـه راتـه و نـه ویـل، خـو مـا درک 

کولـه چـې اداره خوشـاله نـه وه. ځینـې کسـانو نیوکـې هـم کولې. مسـتقیمې نـه، لکه 

تـا چـې اورېدلـې. زمـا لپـاره د حیرانتیـا وړ نـه ده، ځکـه نورو هـم راته ویـلي چې خلک 

خوشـاله نـه دي. مـا ویـل  وي دې، مـا یـوازې کتـاب لیکلی.

د پیسـو پـه اړه څـه شـی مهـم دي؟ دا د هـر چـا لپـاره لویـه خـبره شـوې ده. مخکـښ 

ژورنالېسـت )هرینـدر باوېجـا( زه غرمنـۍ تـه مېلمه کړم، یوازې د دې لپاره چې د پیسـو 

پـه تـړاو خـبرې رانـه وبـاسي. پیسـې په ټولـه نړۍ کـې یو حقیقـت دی.

دورانی: خندا

دولـت: مـا چـې کلـه پـه )۲۰۰۴. ز(کال کې حکومـت او د لومـړي وزیر دفتر پرېښـود، 

ځینـو زه پـه کشـمیر کـې د ټولـو ناکامیو په خاطـر پړ وبللـم. دا د همدغه کـس تېروتنه 

وه، ده کشـمیریانو تـه رشـوت ورکـړ. یـوه ډېـر لـوړ پـوړي افسر وویـل چې ما په کشـمیر 

کـې خپلـه لاره د رشـوت پر مـټ خلاصوله.

زمـا غبرګـون داسـې و: ولـې لـه کشـمیر سره د معاملـې هڅـه نـه کـوئ؟ یـا هـم ماته د 

دغه کار د ترسره کولو غوره لاره وښيئ؟                                              دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ

ISI, RAW

او د سولې وهم

لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

لومړۍ برخه
د زمینې برابرول



د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو 

خلیلزاد  زلمی  استازی  ځانګړی  وزارت 

وایي، د مذاکراتو پر مېز د برلاسه کېدو 

په نیت د تاوتریخوالي زیاتوالی د سولې 

بهیر ته زیان رسوي.

اړه  په  زیاتوالي  تاوتریخوالي  د  نوموړي 

د  چې  باور  »دا  لیکلي:  ټویټر  خپل  پر 

مذاکراتو په میز کې د امتیاز ګټلو لپاره 

باید تاوتریخوالی ډېر شي، ډېر خطرناک 

دی. دغه ډول چلند کولاې شي د سولې 

مشرانو  افغان  د  او  کړي  زیانمن  بهیر 

پخواني ناسم محاسبات بیا تکرار کړي.«

خلیلزاد ویلي، که څه هم چې په هلمند 

کرار  بریدونه  طالبانو  والو  وسله  د  کې 

شوي، خو زیاته کړې یې ده چې د هېواد 

په نورو برخو کې تاوتریخوالی زیات شوی 

دی.

هغه د غور د وړمې ورځې موټر بم برید 

چې ۱۲ تنه پکې ووژل شول او څه باندې 

۱۰۰ تنه یې ټپیان کړل، د تاوتریخوالي 

نوموړي  کړې.  یاده  بېلګه  یوه  زیاتېدو 

زیاته کړې چې په هلمند کې د وروستۍ 

جګړې، د افغان ځواکونو پر ضد د طالبانو 

بریدونو او همدارنګه د افغان ځواکونو د 

عملیاتو او نړیوالو ځواکونو د بریدونو په 

اړه په دوحه کې وروستۍ غونډه وشوې.

خلیلزاد ویلي چې په دغه غونډه کې زموږ) 

امریکا ـ طالبان( ترمنځ هوکړه لیک کې یو 

ځل بیا د معاملې د ټولو ابعادو د عملي 

کولو پر ژمنې ټينګار شوی دی.

توافق  خواوو  »ټولو  کړې:  زیاته  هغه 

وکړ چې بریدونه او بمبارۍ به لږوي او 

تاوتریخوالی او مرګ-ژوبله به کموي. که 

لږ  تاوتریخوالی  کې  هلمند  په  هم  څه 

شوی، خو په عمومي توګه په هېواد کې 

دی.« ډېر  تاوتریخوالی 

بهرنیو  امریکا د  لپاره د  افغان سولې  د 

زلمي  استازي  ځانګړي  وزارت  چارو 

خلیلزاد ویلي چې په دې وروستیو کې له 

ټینګار سره سره، بیا هم په افغانستان کې 

د تاوتریخوالي د زیاتوالي کچه پر ځای 

پاتې ده.

په داسې حال کې ده چې طالبانو  دا 

وړمه ورځ په یوې اعلامیه کې وویل چې 

بهرنیو ځواکونو د دوحې له توافق څخه په 

سرغړونې په هلمند او فراه کې د دوی پر 

جنګیالیو هوايي بریدونه کړي دي.

خو زلمي خلیلزاد ویلي چې د سرغړونو 

بې بنسټه تورونه د سولې له بهیر سره 

مرسته نه کوي، بلکې په وینا یې، باید د 

امریکا ـ طالبانو په توافق او امریکا او افغان 

حکومت ګډې اعلامیې باندې عمل وشي.
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له معمول سره سم سهار ژر کارځای ته ځو 

او د شپې ناوخته کور ته راځو. خپل ځان 

او کورنۍ ته اندېښمن یو. خپلې ورځنۍ 

چارې تر سره کوو. خپل ایمېلونه په کور یا 

د وزګارتیا په وخت چک کوو. کله کله هم 

هیله کوو چې کاش ورځ مو له ۲۴ ساعته 

زیاته وای. ډېر کار کول مو پر جسم او روح 

ناوړه اغېز لري، هر وخت به ستړي او بې 

دلیله خپه یاست، کارونه به مو هسې چې 

ستاسې زړه یې غواړي مخکې نه ځي او 

نه به هم هغسې پایله لاسته راوړی، چې 

ورځ  هره  لپاره  راوړلو  لاسته  د  یې  تاسې 

کوښښ کوی. خو څنکه وکولای شی هم 

پایله لاسته  او هم ښه  ونه کړی  کار  ډېر 

راوړی؟ موږ یې په همدې مقاله کې درته 

لارې چارې ښیو.

د  وزن  د  کول  کار  ډېر  کې  حقیقت  په 

ډېرېدو یا د چټک ډنګروالي لامل ګرځي. 

ټول خلک  دا هغه ستونزه ده چې  البته 

  webMD د  دي.  ګرېوان  او  لاس  ورسره 

سلنه   ۴۴ بنسټ،  پر  څېړنو  د  موسسې 

ناارامیو  له  تشویش  او  خپګان  د  لویان 

روغتونونه  تر ۹۰ سلنه  له ۷۵  او  کړېږي 

بیا له هغو ناروغانو ډک دي چې د خپګان 

له امله له پیدا شویو ناروغیو څخه اغېزمن 

دي.

د ډېر کار کولو زیانونه او منفي اغېزې

دوو  د  کول  کار  ډېر  ډول  عمومي  په 

کم  او  ډېر سټرېس  له  په ګډون،  مسئلو 

خوب سره پیلېږي. لومړی به د تشویش 

چې  کې  حال  داسې  په  وغږېږو.  اړه  په 

نارمل سټرس مرسته کوونکي اوسي، خو 

برعکس بیا مزمن تشویشونه چې هېڅکله 

ګواښوونکې  حلاره  هره  غوڅېږي؛  نه 

برېښوي او ډېر خطرناک او زیان رسوونکي 

دي. که ډېرې ورځې د ناارامۍ او تشویش 

احساس لری، په زیات ګمان پر زیات کار 

یاستی. شوي  روږدي  کولو 

هغه مهال چې دا وضعیت ډېر دوام وکړي، 

ګرځي.  سبب  خپګان  او  ستړیا  ډېرې  د 

تشویش هم د ډېری ناروغیو لکه د معدې 

اړوند ناروغۍ، لوړ فشار او د سینې قفس 

دردونو لامل ګرځي. حتی کېدای شي د 

هغو ناروغیو چې اوس ورسره مخ یاستی، د 

لا ډېرېدو لامل هم شي.

کولای  خپګان  یا  سټرېس  همدارنګه 

کېدای  کړي.  ګډوډ  خوب  ستاسې  شي 

شي هېڅ خوب در نشي او یا هم پوره او 

په  وروستي ځل  د  لری.  ونه  بشپړ خوب 

اړه چې خو نه وړلی، فکر وکړئ، آیا ذهن 

مو مصروف و؟ خوب د بشر له اړینو اړتیاوو 

څخه دی، نو له همدې امله په شپه او ورځ 

کې له ۷ تر ۹ ساعتونو څخه کم خوب یا 

زیات ستاسې جسم او روح ته زیان رسوي. 

تاسې  کولای شي چې  د خوب کمښت 

لرې  درلودو  له سم تمرکز  چارو  پر خپلو 

وساتي او ستاسې د پرېکړې کولو قدرت 

شي. کم 

همدارنګه باید پاملرنه وکړو چې ډېر کار 

لري.  اغېز  بده  سلامتیا  رواني  پر  کول 

مزمن سټرېس له ژور خپګان او تشویش 

سره مستقیمه اړیکه لري او کېدای شي 

پر دایمي تشویشونو بدل شي. په بشپړه 

توګه ښکاره ده چې ډېر کار کول ستاسې 

پر شخصي ژوند هم منفي اغېز ولري. کله 

چې تاسې په کار کولو روږدي یاستی، تل 

په ټولنیزو چارو کې ناوخته ګډون کوی او 

ډېر لږ د کورنیو تر څنګ اوسی. یا مو ډېری 

کتنې لغوه کړې دي، چې دا کړنه ستاسې 

د شاوخوا خلکو لپاره د خوښې وړ نه ده. 

په پای کې ډېر کار کول په هره برخه کې 

د ډېرو ستونزو زیږنده دي، چې د یوه ښه 

او ارام ژوند درلودو په موخه باید ترې ځان 

وساتل شي.

 څنګه هم خپل هدف ته ورسېږو او هم ډېر 

کار ونه کړو؟

په هغه صورت کې چې ډېر پر کار روږدي 

شوي یاستی، باید له ځان سره په دې اړه 

یو  برخې  د دې  یا هم  او  وکړئ  فکر  ښه 

متخصص کس ته ورشئ. خپل مسوولیت، 

ارزوئ  و  مو  ژوند  ورځنی  او  حجم  کاري 

انرژۍ  په څومره  معلومه کړئ چې  دا  او 

په  ژوند  خپل  شی  کولای  سره  مصرفولو 

کې  چارو  په  یوسی.  مخکې  ډول  ښه 

مزمنه بوختیا شرایط ترینګلي کوي چې 

نه باید داسې وشي، پر ځای یې باید ټولو 

ته وخت ورکړل شي او هرڅه په ښه ډول 

مخکې یووړل شي. تاسې کولای شی د 

سټرېس کمولو په یو منظم فعالیت سره 

خپل ژوند د تعادل حالت ته راوګرځوئ. په 

لومړي قدم کې ځان ته یو پنځه دقیقه یي 

کوئ.  مه  کار  هېڅ  او  کړئ  برابر  فرصت 

شاید عجیبه وي، خو یوازې کېنئ او خپل 

شاوخوا چاپېریال ته غوږ شئ. اړینه نه ده 

تاسې  لنډمهاله فرصت کې  په دې  چې 

کړئ.  ترتیب  پلان  کاري  لپاره  ورځې  د 

یوازې کېنئ او خپلو ساه اخیستلو ته غوږ 

ونیسئ. وروسته بیا لږ تر لږه دېرش دقیقې 

د سبا ناري لپاره وخت ځانګړی کړئ. دا 

وخت بیا خپلو خوړو ته فکر وکړئ او کاري 

د  ستاسې  چېرې  که  کړئ.  هېر  مسایل 

سبا ناري وخت یو ساعت وي، له کور بهر 

لاړ شئ او څو د قیقې قدم ووهئ. په دغه 

موده کې پر هېڅ کاري مسئله باندې فکر 

مه کوئ. په پای کې هڅه وکړئ چې خپل 

کاري ساعتونه د امکان تر بریده کم کړئ. 

 ۱۵ د  کې  ورځ  په  چاره  دا  شی  کولای 

دقیقو په کمولو سره پیل کړی، تر هغو چې 

په اوونیزه توګه ستاسې کاري ساعتونه ۴۴ 

ساعتونو ته ورسېږي.

له سټرېس څخه په ډکو شرایطو کې له 

هغه لارو چارو ګټه واخلئ چې د سټرېس 

په کمولو کې مرسته کوي. که کولای شی 

د خپل ذهن د ارامولو لپاره د کورنۍ له 

غړو سره وګورئ، له خپل همکار او یا هم 

اخري  د  اونۍ  راتلونکي  د  سره  ملګري 

وکړئ،  خبرې  اړه  په  رخصتۍ  د  ورځې 

چېرې به چکر ته ځی او یا هم کولای شی 

د دې ارامۍ د تر لاسه کولو لپاره مخ ته 

یوه لپه اوبه واچوئ. داسې فکر مه کوئ 

چې څومره تاسې ډېر کار کوی، په هماغه 

اندازه به ښه وی، مهمه دا ده چې په سمه 

لنډ  ډېر  هغې  له  ژوند  وکړئ.  کار  توګه 

دی چې له ډېر کار کولو او ډېر خپګان او 

تشویش سره یې تېر کړی. لږ څه وخت هم 

د تفریح، له کورنۍ سره اوسېدلو او په ټوله 

کې له ژوند څخه د خوند اخیستلو لپاره 

کړئ. ځانګړی 

ژباړه: نسیمه محمدي

ډېر کار کول او بدې پایلې يې
همیانۍ

خلیلزاد: د امتیاز اخیستو لپاره د تاوتریخوالي زیاتول ګواښوونکي دي

د کونړ سیمه ییز چارواکي وايي  چې د 

افغان  پر  بیا  یوځل  لوري  له  پاکستان 

خاورې راکټي بریدونه پیل شوي  دي. په 

تازه پېښه کې د چارواکو په خبره، د مرورې 

ولسوالۍ ترخو اوبو سیمه کې پر یو کور 

توغندی لګېدلی دی.

د کونړ د والي ویاند غني مصمم امریکا غږ 

ته ویلي چې د راکټ دغه مرمۍ د ډیورنډ 

کرښې له هغې غاړې پاکستاني نظامیانو 

ویشتلې چې یوه ماشومه پکې وژل شوې 

او د مور په ګډون یې د کورنۍ څلور غړي 

ټپیان شوي دي.

د  کې  ورځو  دوو  تېرو  په  وايي،  مصمم 

بیا  یوځل  لوري  له  نظامیانو  پاکستاني 

ګڼ  ولسوالۍ  مرورې  په  ولایت  کونړ  د 

دي. شوي  راتوغول  توغندي 

کلونو  څو  تېرو  له  چې  ده  یادونې  د 

راهیسې د کونړ پر یو شمېر ولسوالیو د 

      ډیورنډ فرضي کرښې له هغې غاړې څخه 

توغندیز بریدونه کیږي، افغان چارواکي 

وايي چې دغه بریدونه پاکستاني نظامیان 

کوي، خو پاکستاني چارواکي       ډېر وخت 

دغه ادعاوې ردوي.

روان کال د افغانستان د ملي امنیت شورا 

سلاکار حمدالله محب کونړ ته د سفر پر 

مهال پر کونړ ولایت د پاکستاني پوځیانو 

راکټي بریدونو ته په اشارې ویلي وو چې 

دغه بریدونه به بې ځوابه پاتې نشي.

په تېره میاشت کې پر کونړ د پاکستاني 

ملېشو په راکټونو بریدونو کې د چارواکو په 

وینا اته ملکي وګړي وژل شوي وو.

په ورته مهال د افغانستان د بهرنیو چارو 

وزارت سرپرست محمد حنیف اتمر هم د 

روان کال په وږي میاشت کې افغانستان 

ته د پاکستاني پلاوي د سفر پر مهال د 

ډیورنډ فرضي کرښې په اوږدو کې د نورو 

ستونزو د هواري ترڅنګ پر کونړ او نورو 

ولایتونو د راکټونو ویشتلو بندولو غوښتنه 

کړې وه، خو د پاکستاني لوري له ژمنو سره 

سره، لاهم دغه بریدونه نه دي درېدلي.

سیمه ییز چارواکي: د پاکستان له لوري یوځل بیا پر کونړ راکټي بریدونه پیل شوي  دي
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بزرگ و کوچک به حوزه ها و 

ناحيه ها سپرده شده است

در  رئیس جمهور  نخست  معاون  صالح،  امرالله 

سومین روز مسئولیت اش برای مبارزه با مجرمان در 

پایتخت، می گوید که برخی از موارد مهم از آن میان 

تخریب  اسناد،  بی  موترهای  برای  دوماهه  مهلت 

بلندمنزل های بی قانون و آغاز ثبت شکایت های 

مردم و بررسی آنان در نشست روز دوشنبه آنان بحث 

شد.

امنیتی  های  مقام  با  دیدارش  باره  در  صالح  آقای 

دو  اسناد  بی  های  موتر  تمام  »برای  است:  نوشته 

ماه وقت داده میشود که مراحل محصول و مالیه را 

تکمیل و اسناد بدست آوردند. امروز)دیروز( وزارت 

تعین می  تولید  به سال  نظر  را  مالیه  مقدار  مالیه 

نماید.«

آقای صالح از یازده مورد را در باره دیدار روز دوشنبه 

هر  به  صالح،  آقای  گفته  به  است.  کرده  ذکر  اش 

قضیه از سوی نهادهای امنیتی رسیده گی خواهد 

شد.

همچنان، او گفته است که در این دیدار فیصله شد 

تا گدا ها و سوالگر ها اجازه ایستاده شدن و یا بساط 

پهن کردن در وسط سرک ها را نخواهند داشت.

او می گوید که بلند منزل هایی که امر ساختمان 

ندارند ولی زیر کار اند تخریب میشوند و  دو نمونه 

به  که  گوید  آقای صالح می  تخریب شدند.  دیروز 

تمام دکان هایی که پیاده رو ها را بسته اند هشدار 

داده شده است که پیاده رو ها را  بازکنند.

و  کوچک  مجرمین  فهرست  صالح،  آقای  گفتۀ  به 

بزرگ ناحیه به ناحیه، حوزه به حوزه و گذر به گذر در 

اختیار آمرین حوزه ها قرار گرفته است. برای اقدام 

اطلاعات کافی در اختیار دارند.

هغه  هر  په  ګواښ کړی چې  امریکا 

کس یا بنسټ به بندیزونه ولګوي چې 

کوي.  کاروبار  وسلو  د  سره  ایران  له 

هغې  له  وروسته  ګواښ  دا  امریکا 

د  چې  وکړه  ادعا  تهران  چې  کړی 

ملګرو ملتونو له خوا ورباندې د وسلو 

لګېدلی بندیز پای ته رسېدلی دی.

له ایران سره د نړۍ د اټومي قدرتونو 

د ۲۰۱۵ ز کال د تړون په اساس د 

۲۰۲۰ ز کال د اکتوبر ۱۸مه پر ایران 

د وسلو د بندیزونو د پای ته رسولو نېټه 

ټاکل شوې وه، په دې شرط چې ایران 

پر خپلو ژمنو عمل وکړي.

خو د امریکا متحده ایالتونه په ۲۰۱۸ 

شوي  له  سره  ایران  له  کې  کال  ز 

اټومي تړون ووتله او بېرته یې پر دغه 

هېواد یوځل سخت بندیزونه ولګول. 

مایک  وزیر  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د 

پامپیو په یوه اعلامیه کې ویلي چې 

امریکا چمتو ده چې د خپلو ادارو پر 

مټ په هر هغه کس یا بنسټ چې په 

ایران باندې د متعارفه وسلو په پلور، 

پېر، انتقال او اکمال کې ښکېل وي، 

بندیزونه ولګوي.

ملتونو  ملګرو  چې  ده  یادونې  د 

ټانکونو،  د  باندې  ایران  په  سازمان 

جنګي الوتکو او درنو توغندیو په څېر 

د متعارفو وسلو بندیز لګولی و چې د 

روانې میاشتې په ۱۸مه دا نېټه پای 

ته ورسېده.

امریکا: له ایران سره د وسلو پر کاروباریانو به 

سخت بندیزونه ولګول شي 

ژونـــــد

نوکیا په سپوږمۍ کې ۴جي فعالوي

سره  ناسا  له  ادارې  فضايي  امریکا  د  نوکیا 

وړاندې  خدمتونو  ۴جي  د  کې  سپوږمۍ 

کولو لپاره ګډ کار پیل کړی او د دې موخې 

لپاره له ناسا څخه بودېجه هم تر لاسه کوي. 

په سپوږمۍ کې د ۴جي خدمتونو له فعاله 

کېدو څخه وروسته به فضانوردان وکولی شي 

خپلې تجربې او تصویرونه له مینه والو سره د 

انسټاګرام یا نورو ټولنیزو شبکو له لارې شریک 

په سپوږمۍ  به  فنلنډۍ کمپنۍ  کړي. دغه 

کې د ۴جي لومړنۍ ټلیفوني شبکې جوړولو 

امریکايي  میلیونه  ناسا څخه ۱۴٫۱  له  لپاره 

ډالره بودېجه تر لاسه کړي. له نوکیا سره دغه 

هغو  ډالرو  امریکايي  میلیونو   ۳۷۰ د  تړون 

تړونونو یوه برخه ده، چې ناسا یې په ۲۰۲۴ 

کال کې سپوږمۍ ته د بېرته ستنېدو لپاره له 

مختلفو کمپنیو سره کوي. د راپورونو پر بنسټ، 

دا ځل به سپوږمۍ ته سفر کوونکې ډله کې 

یوه ښځینه هم شامله وي. ناسا وايي چې دغه 

څانګې  امریکايي  کمپنۍ  نوکیا  د  يې  تړون 

سره کړی؛ خو ټوله کمپنۍ به په دغه برخه 

کې مرسته کوي. ناسا د دغه تړون د غونډې 

پر مهال وویل: »دغه سیسټم به د سپوږمۍ په 

سطحه له لرې واټن غوره اړیکې او ښه سرعت 

د پخوا په پرتله ډېر پرمختللي کړي.«

د دې لپاره چې د پیسو په مدیریت 

کسانو  هغو  د  شي،  بریالي  کې 

خپلوي  ځانګړنې  او  کړنې  عادتونه، 

له  چې  کوي  څېړنه  یې  اړه  په  او 

هغوی وړاندې یې پر دغه لار قدمونه 

چې  دی  لامل  همدا  دي.  اېښي 

هغو  لویو  له  مدیران  مالي  کوچني 

غواړي د ځان  او  ملګرتیا کوي  سره 

د  تل  وګرځوي.  مخ بېلګه  یې  لپاره 

په  نویو مالي ستراتېژیو د زده کړې 

لټه کې وي. هڅه یې دا وي چې په 

برخه کې نوي شیان زده کړي  دې 

خبرونو  اقتصادي  نویو  ټولو  له  او 

ځان خبروي. بریالي مدیران د ژوند 

له هرې ګړۍ څخه د زده کړو لپاره 

په  وکړی،  ورته  پام  که  اخلي.  ګټه 

موټر کې د راډیو له لارې اقتصادي 

پیسو  او  اقتصاد  د  اوري،  خپرونې 

لولي،  کتابونه  اړه  په  راوړلو  لاسته 

اقتصادي  په  یوازې  ورځپاڼو کې  په 

په ټوله کې  او  خبرونو پسې ګرځي 

او لارې چارې  راوړل  د پیسو لاسته 

یې ورته په یوه عادت بدل شوې وي. 

۳

ولې ځینې مدیران په مالي چارو کې بریالي دي؟

امریکایي ورځپاڼې نیویارک ټایمز په خپله سرلیکنه کې په 

امریکا کې ټاکنیزو ناندریو ته په اشارې ویلي چې ټرمپ د 

امریکا ډیموکراسي او نړۍ، دواړه سخت اغېزمن کړي دي. 

تېره څلور کلنه دوره  په خپله  باور، ټرمپ  په  د ورځپاڼې 

کې امریکا او نړۍ ته درانه زیانونه رسولي او که د دویم 

ځل لپاره ولسمشر شي، نو په امریکا کې به د ولسواکۍ 

جنازه واخیستل شي. ورځپاڼې زیاته کړې، ټرمپ له واک 

څخه ناسمه ګټه پورته کړې، د خپلو سیاسي مخالفینو له 

انکار کړی، ملي منافع یې د خپلو  مشروعیت څخه یې 

امریکایانو  د  کړې،  قرباني  موخو  سیاسي  او  اقتصادي 

ژوند او ازادۍ ورته هېڅ ارزښت نه لري، نو دا او ورته ډېرو 

نورو مواردو ته په کتو، ټرمپ د امریکا د تاریخ تر ټولو بې 

بندوباره او بې باوره ولسمشر دی چې بیا ټاکل کېدل یې 

امریکا له نه جبرانېدونکي ننګونو سره مخ کولی شي.

امریکا  د  شوې  ټاکل  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

شي.  ترسره  درېیمه  په  نومبر  د  به  ټاکنې  ولسمشریزې 

له  او  جوبایډن  څخه  ډیموکراټانو  له  کې  ټاکنو  دغو  په 

جمهوري غوښتونکو څخه ډونالډ ټرمپ یو د بل سیالۍ 

ته ولاړ دي. 

نیویارک ټایمز: د ټرمپ بیا ټاکل 

کېدل به د ولسواکۍ جنازه وباسي

تازه شمېرې: په اروپايي هېوادونو کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې ۴۴ سلنه ډېرې شوې دي

د کرونا ویروس چټکه پراختیا؛
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل


